关于发布《2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引》《2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/209878.html
来源：东莞市发展和改革局

关于发布《2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引》《20
24年东莞市新型储能示范应用资助工作指引》的通知

各镇街（园区）经济发展局（统筹发展局、发展和改革局），各有关单位：

 为进一步加强和规范东莞市新型储能产业高质量发展专项资金管理，东莞市发展和改革局2023年10月印发《东莞市
新型储能产业高质量发展专项资金管理办法》及相关工作指引（东发改〔2023〕187号）。为支持新型储能产业培育
和应用推广，顺应市场发展趋势，响应行业发展诉求，2024年东莞市发展和改革局组织开展相关工作指引的修订工作
，编制《2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引》和《2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引
》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 本通知所涉新修订的工作指引自2024年4月19日起施行。2023年10月10日至2024年4月18日期间按原工作指引执行。
即2024年新型储能产业高质量发展专项资金申报（预计5—6月开展）将按原工作指引执行。

 附件：1.2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引

 2.2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引

东莞市发展和改革局
2024年4月19日

 附件1

2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引

 根据《东莞市加快新型储能产业高质量发展若干措施》（东发改〔2023〕95号）第三点第（九）条，制定本工作指
引。

 一、申报对象

 在东莞市注册成立，具备独立法人资格，实行单独核算，税收征管关系和统计关系均在东莞市范围内，专门从事新
型储能领域相关产业研发生产及服务的企业。

 二、申报条件

 （一）面向欧盟、美国、日韩等国际市场，首次取得应用于新型储能领域的电池产品（仅指电池包、电芯级产品）
出口认证证书，且符合附件中的支持方向要求。

 （二）申报单位如果申报多个产品，可以将多个产品按照一个项目进行申报。

 （三）项目对应的产品在相应国际市场实现销售。

 （四）项目对应的产品取得相关证明材料的时间，应当在提交申报之日前一年内。证明材料包括通过国外电池产品
监管部门审批认证等。

 （五）项目未获得过同类型市级财政资金支持。申报单位不存在财政专项资金不予资助的情形。申报单位未违反国
家、省、市联合惩戒政策和制度规定，未被列为失信联合惩戒对象。

 三、资助方式与标准

 （一）对应用于新型储能，且获得海运运输证书，成功通过海外市场电池产品（仅指电池包、电芯级产品）认证并
实现销售的电池新产品，按经评审核定认证费用的50%给予资助，最高不超过100万元。

 （二）项目资助金额按照品种独立核定。

                                                  页面 1 / 4

关于发布《2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引》《2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/209878.html
来源：东莞市发展和改革局

 （三）本项资金根据预算规模和项目申报数量情况，确定最终资助比例和金额，资金用完即止。

 四、申报材料

 （一）新型储能电池产品出口认证资助申请表；

 （二）项目资金申请报告；

 （三）申报单位资质材料；

 （四）项目产品取得的出口认证报告文件（含企业认证申请资料、签订合同、缴费资料、认证机构受理资料、有效
认证证书、证书查询途径等）；

 （五）项目产品在国际市场实现销售的相关材料（含销售合同、发票、报关单及提单等）；

 （六）关于项目所申报费用不包含关联交易的承诺材料；

 （七）有关资料真实性的承诺函。

 五、申报流程

 （一）组织申报。每年5—6月开展一次组织申报工作，通过线上平台进行申报，市发展改革局发布申报文件，申报
单位登陆“莞财扶助”（http://zwfw.dg.gov.cn/gcfz/#/home），找到对应栏目进行线上申报。

 （二）形式审核。市发展改革局对申报单位线上提交的申请资料进行形式审核。线上形式审核通过后，申报单位在
线打印申报表格，连同其他申请资料装订成册（一式两份，加盖封面章及骑缝章）并提交至市发展改革局。

 （三）组织评审。市发展改革局对申报资料进行评审，并同步征求市市场监管局、市商务局、市工业和信息化局等
有关部门意见，确有需要，可委托专家或第三方开展核查，形成综合意见。

 （四）社会公示。市发展改革局将项目资助计划向社会进行为期5天的公示。公示有异议的项目，将会同有关单位
进一步核实，经核实不符合条件的项目不予支持。

 （五）上报市政府。市发展改革局将公示无异议或异议排除后的资助计划上报市政府。

 （六）资金拨付。市政府批准资助计划后，市发展改革局按照工作流程办理资金拨付。

 六、监督检查

 （一）资金申请方必须对所提供的有关资料真实性负责。资金申请方需出具承诺函，承诺所提供资料真实，如提供
虚假资料所造成的一切后果由资金申请方负责。市发展改革局对申报项目进行不定期抽查，如经查实存在违法违规行
为的，按照《财政违法行为处罚处分条例》及市级财政专项资金有关文件规定进行处理。

 （二）专项资金的监督管理、绩效评价、信息公开及责任追究等按照市政府出台的关于市级财政专项资金管理办法
、财务管理办法、绩效评价、责任追究等办法规定执行。市发展改革局落实资金项目的监督检查，跟进申报单位运营
情况及资助项目实施情况，优化资金使用。

 （三）获得专项资金的申报单位要切实加强对专项资金的使用管理，自觉接受市发展改革局、财政、审计、监察部
门的监督检查，严格执行财务规章制度和会计核算办法。申报单位如有弄虚作假、挪用、不按规定使用专项资金等行
为，将收回专项资金并按有关规定追究责任。

 附件：电池产品出口认证支持方向

 附件

                                                  页面 2 / 4

关于发布《2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引》《2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/209878.html
来源：东莞市发展和改革局

电池产品出口认证支持方向

 电池产品出口认证支持新型储能领域的以下方向：

 一、电池产品出口应用领域：家庭储能、工商业储能、便携式储能；

 二、认证项目：欧盟（IEC/EN62619、IEC/EN62133、IEC/EN63056、IEC/EN62368、EN61000-6-1/3、EN61000-6-2/4
）、北美（UL1973、UL9540A、UL2743、FCCPart15B）、日本（JISC8715-2、J62133）、韩国（KC62619、KC62133）
、国际通用UN38.3等。

 附件2

2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引

 根据《东莞市加快新型储能产业高质量发展若干措施》（东发改〔2023〕95号）第四点第（十一）条，制定本工作
指引。

 一、申报对象

 在东莞市注册成立，具备独立法人资格，实行单独核算，税收征管关系和统计关系均在东莞市范围内，储能示范应
用项目的投资主体。

 二、申报条件

 （一）用户侧新型储能示范项目，应用场景包括工业园区、大型企业、大数据中心、5G基站等高能耗场景，以及
光储一体、“源网荷储”一体化、光储充一体化等融合发展场景；

 （二）项目实施地点在东莞市；

 （三）项目具备较好的示范意义，采用的电池产品、储能系统达到先进水平，满足以下基本条件：（1）按照工作
寿命10年及以上设置，主要设备性能应符合国家相关标准规范；（2）接入电压等级为380V及以上，额定功率下连续
放电时间不低于2小时；（3）锂电池电芯循环寿命≥6000次且容量保持率≥80%；（4）需具备电池簇级自动均衡、故
障定位与隔离和SOC智能运、维设计；（5）储能变流器需采用模块化设计，支持模块化更换；（6）借助大数据、云
计算等数字化技术，能够实现储能安全状态感知、诊断和预警；（7）需具备完善的电芯级、模组级、电池簇级和系
统级的四级主、被动安全设计，支持相关行业标准的制订和修订；（8）开发能量管理系统EMS，可实现数据采集与
监视、储能系统的运行控制和响应电网调度、储能系统状态评估、安全分析、配电自动化与管理；（9）单个储能项
目规模原则上不少于2MWh。

 （四）支持安全性锂离子电池，并鼓励采用钠离子电池、固态锂离子电池、液流电池、液冷技术等先进电化学储能
技术。

 （五）申报单位应拥有较强的技术开发和项目实施能力，经营管理状况良好。事业单位、社会团体和民办非企业应
拥有专业化的技术及管理团队，财务制度健全，具有较高水平的研发成果和技术储备。

 （六）项目施工单位应具备以下条件：（1）在东莞市注册登记并具有独立法人资格的企业，其经营范围含电力工
程建设施工等；（2）在本市具有必要的经营场地及正式员工；（3）具有承装（修、试）电力设施许可证五级或以上
资质，或电力工程施工总承包资质。施工企业资质不得挂靠，对挂靠资质行为一经发现并查实，2年内不予接受相关
业务申请。

 （七）项目未获得过同类型市级财政资金支持。申报单位不存在财政专项资金不予资助的情形。申报单位未违反国
家、省、市联合惩戒政策和制度规定，未被列为失信联合惩戒对象。

 三、资助方式与标准

                                                  页面 3 / 4

关于发布《2024年东莞市新型储能电池产品出口认证资助工作指引》《2024年东莞市新型储能示范应用资助工作指引》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/209878.html
来源：东莞市发展和改革局

 （一）项目采取示范认定制度，由市发展改革局在每年8—9月组织认定，通过专家评审择优纳入示范项目库，申报
单位须先自行投入资金组织实施项目。次年组织补贴申报时，对获得认定、通过核查、完成验收的示范项目，自投运
次月起，按经核定的实际放电量，给予投资主体不超过0.3元/千瓦时的事后资助，补贴累计不超过2年，单个项目累计
补贴不超过300万元。

 （二）本项资金根据预算规模和项目申报数量情况，确定最终资助金额，资金用完即止。

 四、认定及申报材料

 （一）认定材料：1.新型储能示范项目认定申请表；2.项目可行性研究报告；3.有关资料真实性的承诺函。

 （二）补贴申报材料：1.新型储能示范应用资助申请表；2.项目资金申请报告；3.申报单位资质材料；4.项目建设、
运营合同和项目备案文件；5.项目实际投入清单及证明材料；6.电网企业出具的《储能项目并网验收意见单》；7实际
放电量证明材料（以南网东莞供电局核实后的数据为准）；8.用电量证明材料；9.储能电池的采购或租赁合同；10.有
关资料真实性的承诺函。

 五、申报流程

 （一）组织认定及申报。每年8—9月开展一次认定工作（自2023年始），每年5—6月（自2024年始）开展一次组织
申报工作，均通过线上平台进行申报，市发展改革局发布认定或申报通知，申报单位登陆“莞财扶助”（http://zwfw.
dg.gov.cn/gcfz/#/home），找到对应栏目进行线上申报。

 （二）镇街审核。申报单位所属镇街（园区）承办发改职能机构对申报单位网上提交的申请资料进行审查。网上形
式审查通过后，申报单位在线打印申报表格，连同其他申请资料装订成册（一式三份，加盖封面章及骑缝章）并提交
所属镇街（园区）承办发改职能机构，由其在申报表格的镇街（园区）审核意见栏中盖章确认，确认后提交至市发展
改革局。

 （三）组织评审。市发展改革局对申报资料进行评审，并同步征求市科技局、市工业和信息化局、市投资促进局等
有关部门意见，确有需要，可委托专家或第三方开展核查，形成综合意见。

 （四）社会公示。市发展改革局将认定名单或项目资助计划向社会进行为期5天的公示。公示有异议的项目，将会
同有关单位进一步核实，经核实不符合条件的项目不予支持。

 （五）上报市政府。市发展改革局将公示无异议或异议排除后的资助计划上报市政府。

 （六）资金拨付。市政府批准资助计划后，市发展改革局按照工作流程办理资金拨付。

 六、监督检查

 （一）资金申请方必须对所提供的有关资料真实性负责。资金申请方需出具承诺函，承诺所提供资料真实，如提供
虚假资料所造成的一切后果由资金申请方负责。市发展改革局对申报项目进行不定期抽查，如经查实存在违法违规行
为的，按照《财政违法行为处罚处分条例》及市级财政专项资金有关文件规定进行处理。

 （二）专项资金的监督管理、绩效评价、信息公开及责任追究等按照市政府出台的关于市级财政专项资金管理办法
、财务管理办法、绩效评价、责任追究等办法规定执行。市发展改革局落实资金项目的监督检查，跟进申报单位运营
情况及资助项目实施情况，优化资金使用。

 （三）获得专项资金的申报单位要切实加强对专项资金的使用管理，自觉接受市发展改革局、财政、审计、监察部
门的监督检查，严格执行财务规章制度和会计核算办法。申报单位如有弄虚作假、挪用、不按规定使用专项资金等行
为，将收回专项资金并按有关规定追究责任。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/209878.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/209878.html
http://www.tcpdf.org